

Số: H969/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 13 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2024 (ban hành kèm theo Quyết định số 3258/QĐ-UBND ngày 25/12/2023); Chương trình hành động hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 (ban hành Quyết định số 173/QĐ-UBND ngày 19/01/2024); trên cơ sở nội dung kết luận tại phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 4 năm 2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2024 như sau:

#### I. Nhiệm vụ chung

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 55/2022/QH15 của Quốc hội; Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ; các chương trình hành động, chỉ thị của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024.

2. Tổ chức triển khai hiệu quả Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu Kinh tế Vân Phong đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch chung khu đô thị mới Cam Lâm và Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040. Đẩy nhanh tiến độ lập, bảo đảm hoàn thành phê duyệt các quy hoạch đô thị, quy hoạch phân khu (nhất là tại Khu kinh tế Vân Phong, thành phố Nha Trang và huyện Cam Lâm), quy hoạch xây dựng vùng huyện trong quý II năm 2024. Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; hoàn thành phê duyệt Chương trình phát triển đô thị các huyện. Triển khai hiệu quả Nghị quyết của HĐND tỉnh về điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2030.

3. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn năm 2024; kịp thời xử lý khó khăn, vướng mắc của các dự án, nhất là về công tác giải phóng mặt bằng. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các Chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án trọng điểm của quốc gia và của tỉnh như: Đường bộ cao tốc Vân Phong - Nha Trang; Cao tốc Khánh Hòa - Buôn Mê Thuột; Đập ngăn mặn Sông Cái; Môi trường bền vững các thành phố duyên hải - Tiểu dự án Nha Trang; Đường D30 - Kết nối đường 23 tháng 10 với đường Võ Nguyên Giáp; Cung Văn hóa thiếu nhi tỉnh; Xây dựng Trụ sở làm việc Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh...; khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư để khởi công xây dựng đối với các dự án đầu tư công trọng điểm như: Đường giao thông liên vùng huyện Diên Khánh; Đường giao thông từ Quốc lộ 27C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa - kết nối với tỉnh Lâm Đồng và tỉnh Ninh Thuận; Tuyến đường ven biển từ Vạn Lương, Vạn Ninh đi Ninh Hoà; Mở rộng, nâng cấp đường quốc lộ 26B; Nâng cấp, mở rộng Cải tuyến Tỉnh lộ 1B.

4. Tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tận dụng tối đa cơ chế, chính sách theo Nghị quyết số 55/2022/QH của Quốc hội để thu hút các nhà đầu tư chiến lược, các dự án quy mô lớn, công nghệ cao, các ngành nghề ưu tiên thu hút đầu tư. Tổ chức hiệu quả các hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh (Đoàn công tác của tỉnh tại Hoa Kỳ; Hội nghị xúc tiến đầu tư EuroCham - Khánh Hòa năm 2024...). Tập trung xử lý dứt điểm các dự án đầu tư ngoài ngân sách chậm tiến độ.

5. Quản lý thu ngân sách nhà nước chặt chẽ, đúng quy định; đẩy nhanh tiến độ triển khai và tăng cường quản lý chặt chẽ việc sử dụng hoá đơn điện tử; tăng cường kiểm tra, thanh tra chống thất thu, gian lận thuế, chấn chỉnh công tác hoàn thuế. Đẩy nhanh tiến độ triển khai bán đấu giá quyền sử dụng đất, các cơ sở nhà đất nhằm bổ sung nguồn lực cho đầu tư phát triển, nhất là các dự án trọng điểm.

6. Tăng cường xúc tiến thương mại, du lịch, kích cầu tiêu dùng trên địa bàn tỉnh, tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Đẩy mạnh công tác quản lý thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, gian lận xuất xứ hàng hóa.

7. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; chủ động các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu lao động. Tăng cường triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên người; mở rộng thí điểm hồ sơ sức khỏe điện tử. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là tại các khu vực trường học, nhà máy, xí nghiệp, nhà hàng, khách sạn.

8. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU). Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để chủ động chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức sản xuất phù

hợp với điều kiện thời tiết, nguồn nước. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tại các địa phương.

9. Tăng cường phối hợp với tổ chức công đoàn, ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động - Tháng Công nhân năm 2024. Tăng cường đảm bảo an toàn vệ sinh lao động; tổ chức thanh kiểm tra, tự kiểm tra tại doanh nghiệp, cơ sở sử dụng lao động, rà soát xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn tại doanh nghiệp.

10. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm; nắm tình hình, chủ động phát hiện, đấu tranh làm rõ, xử lý nghiêm các hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật. Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn giao thông; tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi là nguyên nhân trực tiếp dẫn tới các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, nhất là vi phạm nồng độ cồn; tập trung triển khai các phương án bảo đảm an toàn phòng, chống cháy, nổ.

## II. Các nhiệm vụ cụ thể

Danh mục phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị sự nghiệp và doanh nghiệp thuộc tỉnh được ban hành kèm theo Kế hoạch này.

## III. Tổ chức thực hiện

Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh và các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) trước ngày 31/5/2024 để theo dõi, tổng hợp./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh;
- HĐND và UBND các huyện, TX, TP;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh KH;
- Cục Thuế tỉnh; Cục Hải quan tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HP, HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Tấn Tuấn



**NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2024**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 4969 /KH-UBND ngày 13/5/2024 của UBND tỉnh)*

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện
1	Hoàn thiện Đề án xây dựng huyện đảo Trường Sa thành trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội trên biển của cả nước theo ý kiến của Quân chủng Hải quân theo ý kiến của các Bộ, ngành Trung ương.	Sở Kế hoạch và Đầu tư
2	Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 02/2009/NQ-HĐND ngày 30/9/2009 của HĐND tỉnh về một số cơ chế, chính sách xã hội hóa các lĩnh vực y tế, giáo dục, dạy nghề, văn hóa, thể thao, môi trường trên địa bàn tỉnh.	
3	Tham mưu các nhiệm vụ chuẩn bị cho Đoàn công tác của Lãnh đạo tỉnh đi thăm và làm việc tại Hoa Kỳ.	
4	Hoàn thiện Hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 theo ý kiến của Hội đồng thẩm định, tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.	Sở Tài nguyên và Môi trường
5	Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Phương án bảo vệ, thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản tỉnh thời kỳ 2021-2030.	
6	Đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030.	
7	Đẩy nhanh tiến độ thẩm định các quy hoạch phân khu trên địa bàn tỉnh.	Sở Xây dựng
8	Hoàn thiện Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh giai đoạn 2021-2025 trình UBND tỉnh phê duyệt.	
9	Hoàn thiện dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh theo ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, gửi Sở Tư pháp thẩm định và tham mưu UBND tỉnh ban hành theo quy định.	BQL KKT Vân Phong
10	Tham mưu các nội dung phục vụ Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 11/01/2021 của Tỉnh ủy về phát triển Khu kinh tế Vân Phong giai đoạn 2021-2025.	
11	Hoàn chỉnh Hồ sơ quy hoạch phân khu 1 và 2, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua.	
12	Chủ trì, phối hợp với các sở ngành và nhà đầu tư để thống nhất xây dựng Kế hoạch triển khai Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng KCN Dốc Đá Trắng và hỗ trợ nhà đầu tư triển khai các thủ tục đầu tư xây dựng theo quy định.	
13	Tiếp tục triển khai nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định	Sở Nông nghiệp và PTNT
14	Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, sử dụng và phát triển bền vững diện tích rừng; phòng chống cháy rừng. Theo dõi diễn biến mực nước của các hồ chứa, diễn biến tình hình thời tiết để có biện pháp ứng phó kịp thời.	
15	Phối hợp chặt chẽ với Trung ương để đẩy nhanh tiến độ phê duyệt Đề án thí điểm phát triển nuôi biển công nghệ cao tại tỉnh Khánh Hòa.	



TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện
16	Trình UBND tỉnh : (1) Phê duyệt và hỗ trợ kinh phí thực hiện các Đề án khuyến công địa phương năm 2024 thuộc thẩm quyền UBND tỉnh Khánh Hòa; (2) Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các giải pháp đẩy mạnh , tăng cường công tác kết nối các doanh nghiệp xuất khẩu tham gia các dịch vụ cảng biển; (3) Đề án tổ chức thí điểm mô hình hoạt động chợ đêm trên địa bàn thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2024-2025.	
17	Đề án tổ chức thí điểm mô hình hoạt động chợ đêm trên địa bàn thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2024-2025	
18	Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại: (1) Phiên chợ Đặc sản vùng miền Khánh Hòa năm 2024; (2) Tuyển phổ thanh toán không dùng tiền mặt; (3) Hội nghị kết nối giao thương giữa 2 tỉnh Khánh Hòa và Đắk Lắk.	Sở Công Thương
19	Tham mưu thỏa thuận điều chỉnh hướng tuyến, địa điểm xây dựng công trình đường dây 110kV Nha Trang – Diên Khánh – Suối Dầu; đấu nối trạm 110 kV Sân bay Cam Ranh; Đường dây 110 kV Diên Khánh – Bình Tân; Đường dây 110 kV Nha Trang – Đồng Đế; Đường dây 110 kV Cam Ranh - Tháp Chàm; Đường dây 110 kV sau trạm 220 kV Vạn Ninh; Thỏa thuận tuyến di dời các tuyến đường dây 110kV và 220kV giao chéo với dự án Đường quốc lộ 1A đi cầu Bến Miếu - đoạn quốc lộ đến Tiểu đoàn 2-E23.	
20	Tham mưu UBND tỉnh Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-CP ngày 02/4/2024 về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Bộ chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.	Sở Nội vụ
21	Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt và công bố Chỉ số hài lòng của các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2023; Báo cáo UBND tỉnh kết quả các Chỉ số PAR-Index, PAPI năm 2023.	
22	Trình UBND tỉnh cho chủ trương xây dựng Quyết định ban hành Quy định quản lý và sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.	
23	Tiếp tục theo dõi, kiểm tra, giám sát, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh tại các địa phương trên địa bàn tỉnh để chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh như: COVID-19; Sốt xuất huyết; Tay chân miệng; Sốt rét, cúm A/H5N1...	
24	Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 đối với các cơ sở chế biến, cung cấp suất ăn sẵn và cơ sở có tổ chức bếp ăn tập thể.	Sở Y tế
25	Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Khánh Hòa và Trung tâm y tế thị xã Ninh Hoà và Trung tâm y tế huyện Vạn Ninh, bảo đảm hoàn thành giải ngân kế hoạch vốn ngân sách trung ương đến ngày 31/12/2024 theo quy định.	

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện
26	Tham mưu Kế hoạch triển khai Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa	Sở Ngoại vụ
27	Tiếp tục triển khai công tác chuẩn bị cho các đoàn ra của lãnh đạo tỉnh đi Hoa Kỳ, Nhật Bản dự kiến vào tháng 5, tháng 6/2024	
28	Triển khai Kế hoạch Tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt, thông tin cho cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp về công tác ngoại giao kinh tế và khóa bồi dưỡng công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế, ngoại giao kinh tế từ ngày 16-17/5/2024.	
29	Tổ chức Hội Sách tỉnh Khánh Hòa năm 2024	Sở Thông tin và Truyền thông
30	Triển khai cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực Bưu chính	
31	Khảo sát, nắm tình hình phục vụ việc ban hành Quyết định thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong hoạt động in	
32	Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu" trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa và Thể thao
33	Hoàn thiện hồ sơ Nghị quyết quy định đối tượng khó khăn khác chưa quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP được hưởng chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, gửi Sở Tư pháp thẩm định.	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
34	Tổng hợp hồ sơ đề cương dự thảo Nghị quyết chính sách khuyến khích thoát nghèo bền vững gửi Sở Tư pháp góp ý.	
35	Hoàn thiện Đề án thành lập Trung tâm nghiên cứu quốc gia về công nghệ đại dương trình các cấp có thẩm quyền cho ý kiến, thẩm định.	Sở Khoa học và Công nghệ
36	Tham mưu UBND tỉnh dự thảo Quyết định phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN năm 2024, 2025 thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo cấp tỉnh năm 2024.	
37	Tổ chức 02 lớp đào tạo kỹ năng áp dụng, duy trì, cải tiến HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 cho cán bộ, công chức của UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh.	
38	Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức ôn tập, kiểm tra học kỳ 2 năm học 2023 - 2024; tổng kết năm học 2023 - 2024 theo kế hoạch nhiệm vụ năm học. Tiếp tục tổ chức ôn tập cho học sinh chuẩn bị tham gia kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.	Sở Giáo dục và Đào tạo
39	Tổ chức hội nghị tập huấn quy chế và nghiệp vụ tổ chức Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2024; chuẩn bị kế hoạch tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025, Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2024.	
40	Báo cáo kết quả thiết kế sản phẩm quà tặng du lịch Nha Trang – Khánh Hòa	Sở Du lịch
41	Triển khai chương trình xúc tiến du lịch Nha Trang – Khánh Hòa tại Thái Lan năm 2024.	
42	Thực hiện công tác triển khai tổ chức chương trình Liên hoan Du lịch biển Nha Trang 2024, Lễ hội Vịnh ánh sáng quốc tế Nha Trang 2024.	



TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện
43	Tiếp tục tham mưu triển khai các nội dung theo Kế hoạch số 12320/KH-UBND ngày 23/11/2023 của UBND tỉnh về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024.	Ban Dân tộc
44	Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Chương trình thuộc thẩm quyền của tỉnh, nhất là việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ nghèo được hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất.	
45	Đẩy nhanh tiến độ công tác lập, phê duyệt các quy hoạch chung, quy hoạch vùng huyện, quy hoạch phân khu, quy hoạch sử dụng đất.	UBND các huyện, thị xã, thành phố
46	Đẩy nhanh tiến độ lập, phê duyệt Chương trình phát triển đô thị cấp huyện	
47	Quyết liệt đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công. Tập trung nguồn lực đảm bảo tiến độ giải phóng mặt bằng và tái định cư phục vụ đường bộ cao tốc địa qua địa bàn các địa phương và các dự án trọng điểm khác theo Kế hoạch đề ra.	